



گزارش کنفرانس "نقش زنان در صلح پایدار"

تدویر کننده: موسسه تعلیمی و انکشاف ظرفیتهای نور عضو هئیت رهبری انجمن اجتماعی کرامه برای حمایه و حقوق بشر

کنار بگذارد، و برای سازنده گی هر چی بیشتر در زندگی اش ایثاری کند. ایثار و گذشت به رشد و ترقی جایگاه مردمی صلح می انجامد و نهایتاً به ارتقاع جامعه منجر خواهد شد و زنان در همه ابعاد قشرهای فعال را در دامن خود تربیت میکند. زنان برای ایفای این نقش های مهم و کلیدی از فضایل اخلاقی مربوط به این نقش ها را شناسایی و خود را پابند به آنها نماید.

خانم صافی ضمن صحبت هایش این محفل را با سرودن شعر زیبایی در مورد صلح رنگین ساختند. سپس محترم د. فضل الغنی "کاکر" رئیس مؤسسه تعلیمی انکشاف ظرفیتهای نور و مؤسس نهضة العلمای کشور در مورد صلح که یک وجبیه اسلامی است با ذکر آیه مبارک فرمودند: (انما المؤمنون إخوة فاصلحو بین اخیکم) از نگاه تحلیل و تجزیه الفاظ این آیه کریمه لفظ صلح به صیغه امر در این آیه کریمه آمده است و آن صیغه (فاصلحو) است و (انما المؤمنون إخوة)

تمام ایمان داران مسلمان باهم برادر هستند وقتی لفظ ایماندار در قرآن تذکر میشود شامل مردان و زنان است وقتی از مسلمان تذکر میشود شامل مرد و زن است، یعنی بیلائس تساوی جندری خیلی عمیق است در قرآن کریم، وقتی ما عمیق مطالعه می کنیم، صفحات قرآنی را یگانه کتاب آسمانی که بسیار توجه خاصی در مسئله جندر داشته قرآن کریم است. در سوره النساء وقتی مطالعه میکنم این سوره سوره تساوی جندری است اگر این سوره مطالعه عمیق شود، دادخواهی که در عرصه حقوق اجتماعی و اقتصادی کرده است واقعاً تکان دهنده است که چرا ما مسلمانان به عمق موضوع نرفتیم و قرآن کریم را سطحی مطالعه کردیم با عمیق و ژرف فرا نگرشیم، و همچنان در مورد تقویه اقتصادی زنان خیلی ها عجیب است، آیه مبارک است در رابطه به مهری که به خانم داده میشود، و این یک بنیه اقتصادی زن است که تاکید بر بنیه اقتصادی در این آیه مبارکه آمده است ما امروز ضرورت به تجدید مطالعه قرآن داریم تا در موضوعات که شامل حقوق زنان است بهتر بفهمیم، و همینطور مثل که نماز بالای ما فرض است همانطور آوردن صلح و پیاده کردن صلح را به جوامع اسلامی هم فریضه و وجبیه ما است.

کنفرانس با تلاوت کلام الهی توسط محترم فضل الغنی "کاکر" و پخش سرود ملی افغانستان آغاز گردید، در نخست محترمه جمیله صافی یکی از اعضای نهضة العلماء افغانستان گفته های شان را چنین ارائه نمودند: "آن چیزی که در نبودش اصلاً طعم زندگی نیست، صلح است. صلح یک کلمه ضد جنگ است و جنگ خون ریزی را به بار میآورد، اطفال را از بین میبرد. ملت افغانستان بیشتر از دیگر کشورها نیاز به صلح و زندگی آرام دارند.

زن به دلیل نقش خاصی که در تأمین صلح بر عهده دارد و به دلیل نقش خاصی که در دستگاه خلقت دارد به سرمایه های درونی بس گرانبها مجهز است، که جامعه مدنی در رشد خود نیازمند به این ارزش ها است. یکی از این سرمایه های درونی عاطفه است، و در طول تاریخ در تمامی اجتماعات نموده های بسیار شکوه مندی داشته است، که این میل درونی اگرچه در تمام انسانها کم و بیش وجود دارد اما نزد زن این هدیه الهی بیشتر است. این خواست و میل مقدس از یک سو زنان را برای هر نوع فداکاری جهت زندگی و همسری آماده میکند، و همچون شمع فروزان خانه ها را روشن میسازد و از سوی دیگر زحمات طاقت فرسای پرورش نسلی را بر عهده دارد که به بیان دیگر جامعه سالم نیاز مند دانش و خانواده های سالم است، سعادت و سلامت هر جامعه در خانواده ها پیریزی میشود و شمع فروزان خانواده ها زن است. آنان هستند که با ساختن کانون خانواده از صلح و صفا و الفت میتوانند فضای فکری، فرهنگی، دینی و گذشت را از طریق فرزندان و همسران خویش به آیندگان بیاموزد، و چنان که در تنظیم درست اقتصاد خانواده میتوانند تأثیر بسزای داشته باشند، و با تدبیر برنامه ریزی عاقلانه را در تنظیم صلح و زندگی یاری رسانند، بدین وسیله الگوی خوب برای فرزندان و مردم خود باشند، از آن جایی که زن در میدان همسراری معرفی میشود و همسراری نیکو تنها توسط زن یک نقش نیست، بلکه یک هنر است. هنری که اگر زن را هنرمندانه در صحنه زندگی به اجرا بگذارند، به ایفای نقش بهتر مرد را در جامعه کمک میکند. یک زن مسلمان به همسرش به عنوان یک دوست نگاه میکند و او با حفظ موقعیت و جایگاه خود در خانه خوب میداند هر چی را که باعث کوچکترین خدشه و تزلزل در این بنیاد مقدس خواهد شد.

گزارش کنفرانس ششم سالانه (نهضة العلماء افغانستان) عضویت رهبری انجمن اجتماعی کرامه (نقش علما در صلح دوامدار، انکشاف، احترام به حقوق بشر و محبت با انسانیت)

این کنفرانس برای دو روز دوشنبه و سه شنبه مورخ 15-16/5/2017 میلادی در هتل صافی لند مارک از ساعت 8 الی 4 بعد از ظهر ادامه داشت.

در آغاز برنامه جناب دوکتور فضل الغنی "کاکر" تمام مهمانان را خوش آمدید گفته و سپاس گذاری از رسانه ها بخاطر تشریف آوری شان به برنامه نمودند.

بعداً چند آیه قرآن عظیم الشان توسط قاری صاحب مرتضی تلاوت گردید .

متعاقباً نشر سرود های ملی کشور افغانستان و کشور دوست اندونیزیا صورت گرفت.

بعداً سید صلاح الدین هاشمی ریس نهضة العلماء افغانستان؛ در مورد نهضة العلماء افغانستان در مورد صلح چنین فرمودند: صلح یک نعمت الله (ج) است همه انسان ها به صلح ضرورت دارند. صلح از نگاه شریعت دو معنی را افاده می کند: صلح یعنی آرامش انسان ها و معنی دومی آن از بین بردن خشونت را صلح گویند. صلح کردن و آوردن صلح وظیفه استادان، علماء، و دانشمندان نیست بلکه وظیفه تمام افراد جامعه است تا در آوردن صلح کوشش نمایند و تمام مردم جامعه باید دست به دست هم داده و در آوردن صلح کوشش نمایند تا همه اعضای جامعه دست به دست هم نداده ما نمی توانیم که صلح را برقرار نماییم. بخاطر آوردن صلح ما باید از طریقه های خوب استفاده نماییم بخاطر آوردن صلح ما باید از هم گذری کار گیریم. یکی از مثال های خوب بخاطر آوردن صلح، از خود گذری صلح حدیبیه است و داستان دوم داستان حضرت حسین (رض) است که حضرت معاویه مشکل ایجاد نمود امام حسین بخاطر برطرفی خود پیشنهاد داد و مقام خود را برای معاویه تسلیم نمود و با او یکجا شده و بیعت نمودند. اشخاص که میخواهند صلح را ایجاد نمایند باید خود گذری نمایند بخاطر آوردن صلح ما منتظر کمک دیگران نباشیم کشور های خارجی بخاطر صلح به ما کمک نمی نمایند زمان که صلح به وجود بیاید منفعت کشور های خارجی از بین میرود. در نا آمدن صلح و بی امنیتی نفع کشور های خارجی است. بخاطر آوردن صلح ما نزد الله (ج) پناه ببریم و از او طلب خیر و صلح نماییم. کشور ما کشور اسلامی است مگر شراب، زنا و دیگر فساد ها صورت میگیرد. یگانه دلیلش نبودن صلح است ما منحیت یک دانشمند، استادان، علماء باید در آوردن صلح کوشش نماییم و بخاطر صلح کار نماییم.

بعداً جناب دوکتور فضل الغنی "کاکر" "یرزینتیش که در مورد اهداف و مقاصد کنفرانس تهیه نموده بودند ذیلأ ارایه نمود:

هدف کنفرانس: برجسته ساختن و تبارز نقش نهضة العلماء افغانستان در صلح پایدار، انکشاف و حفظ حقوق بشر در پرتو تعلیمات والای دین مقدس اسلام و قوانین نافذ کشور.

شعار کنفرانس: محبت با انسانیت.

مقاصد کنفرانس:

1- تجدید تعهد اعضای نهضة العلماء افغانستان اعم از ذکور و اناث برای فعالیت و تلاش نمودن برای صلح سرتاسری و پایدار در افغانستان.

2- تبادل نظریات، تجارب و معلومات بین علمای افغانستان و علمای کشورهای اسلامی بالخصوص اندونیزیا

3- ایجاد فرصت و زمینه برای همکاری بیشتر بین اعضای نهضة و نمایندگان محترم ولایات غرض کار بهتر و بیشتر برای گسترش اصول پنجگانه نهضة العلماء افغانستان.

4- معرفی برنامه های نهضة العلماء افغانستان به دولت جمهوری اسلامی افغانستان، جامعه جهانی، جامعه مدنی و احزاب سیاسی کشور

5- جلب حمایت تمام اشتراک کننده گان از اصول پنجگانه نهضة العلماء افغانستان

متعاقباً جناب لقمان حکیم معاون سفارت اندونیزیا با عرض احترام به وزارت های حج اوقاف و وزارت امور زنان و نیز به اجازه علمای محترم و بالخصوص به رئیس نهضة العلماء و جناب کاکر صاحب، بیانیه خود را چنین ارایه نمودند: برای من جای خرسندی است که با شما در اینجا هستم. سپاس از تنظیم کننده این برنامه که البته این خوبی را در آوردن صلح دارید شما از کدام روش ها استفاده می نماید بخاطر آوردن صلح البته در اخیر از حضور شما در این برنامه سپاس گذارم و به امید اینکه این کنفرانس ما را بتواند کمک نماید بخاطر آوردن صلح. متعاقباً خانم یاسمین سروری مشاور وزارت امور زنان در مورد نقش علماء در صلح چنین سخنان خود را ارایه نمودند: اشخاص که بنام دین میبایند قتل دوزدی و کشتار مینمایند و از نام اسلام استفاده کرده و اسلام را بدنام میسازند یگانه راه حل بخاطر آوردن صلح این است که برای علماء نقش بیشتر را بدهند خصوصاً در شورای عالی صلح و در دیگر ریاست ها باید برای خانم ها نقش بدهند دین اسلام دین آرامش و دین محبت است ما نباید از دین اسلام استفاده غلط نمایم و اسلام عزیز را بد نام بسازیم



ودین های دیگر اقلیت است در بعضی جزایر دین های دیگر اکثریت است و اسلام اقلیت است موضوع این بود که آیا این دولت مسلمان باشد یا سیکولر باشد روی این موضوع جر و بحث ها صورت گرفت که ما دولت را چی قسم یک دولت بسازیم معمولاً مسلمانان میخواستند نام دولت را جمهوری اسلامی بگذارند ما علماء روی این موضوع کار کردیم که اگر نام دولت را اسلامی بگذاریم این دولت جدا میشود. ما علماء روی این کار کردیم که اندونیزیا نه اسلامی و نه سیکولری باشد ما پنج اصل را تهیه کردیم که این پنج اصل عبارت از 1 ایمان به خدای یکتا 2 احترام به انسانیت 3 وحدت اندونیزیا، 4 عدالت اجتماعی 5 دیموکراسی که به اساس حکمت باشد. شخصی که در راس نهضة قرار داشت به اسم هاشم بود علما توانستند که این پنج اصل را در تمام اندونیزیا پیاده نمایند و ما توانستیم مغز دین را مستحکم نگاه کنیم علماء در اندونیزیا وضع فعلی را دیده راه های را پیشنهاد کردند که هم وحدت را نگاه کنند و هم ارزش های دینی را.

متعاقباً خانم جمیل افغانی عضو رهبری نهضة العلماء افغانستان و معین وزارت کار امور اجتماعی روی تلاش زنان مسلمان در صلح چنین فرمودند هر لحظه ما را مرگ همراهی میکند ما بی تفاوت تر هستیم در مقابل دین ما بسیار فرصت ها را از دست دادیم ما باید از فرصت های که فعلاً داریم از آن استفاده نماییم. خانم ها در آوردن صلح نقش زیاد دارند یک زن مادر است و یک زن خواهر است خانم ها در پروسه صلح بسیار ضعیف هستند بسیار زنان بودند که در آوردن صلح کارهای بسیار با ارزش را انجام دادند. بعضی خانم ها وقت خود را به چیز های بی ارزش مصرف نمودند زنان باید بفهمند نقش خود را در پروسه صلح، تمام خانم ها باید کوشش نمایند که عاقلانه در پروسه صلح کار نمایند و دست خدا (ج) در جماعت است. زنان میتوانند که صلح را از خانه های خود شروع بکنند فعلاً نقش زنان در پروسه صلح سمبولیک است ما باید منحیث یک مسلمان دانسته و فهمیده در باره صلح کار نماییم. ما به هلاکت نزدیک هستیم ما باید مسوولانه و عاقلانه کار نمایم تا خود و فامیل خود را از این حالت نجات بدهیم.

در جریان کنفرانس، نماینده های ولایات راپور فعالیت های یک ساله شان را ارایه کردند، بعداً کمیته انتخابات تشکیل گردید که مشتمل به اعضای رهبری نهضة العلماء افغانستان بود که چهار تن خود را نامزد نموده بودند که هر یک جناب سیدصلاح الدین هاشمی، احمد نور واقف، سرور سروری، داکتر محمد سلیمان نثار بودند که در نتیجه سیدصلاح الدین هاشمی 48 رای و احمد نور واقف 10 رای و داکتر سلیمان نثار 43 رای و سرور سروری 17 رای را بدست آوردند. در نتیجه جناب سیدصلاح الدین هاشمی با بلندترین آرا منحیث رییس نهضة العلماء افغانستان تعیین گردیدند.



از دین اسلام استفاده غلط نمایم و اسلام عزیز را بد نام بسازیم ماباید راه های حل را بخاطر از بین بردن جنگ پیدا نمایم و باید تمام مردم را از صلح با خبر بسازیم و به امید یک افغانستان عاری از جنگ.

بعداً جناب محمد سلیمان "نثاری" فعالیت های یک ساله کاری نهضة العلماء افغانستان را که در طول یک سال صورت گرفته بود توسط سلاید (slide) تقدیم اشتراک کنندگان نموده گفتند: که ما از تجربه های نهضة العلماء اندونیزیا استفاده کرده و نهضة العلماء افغانستان را رشد دادیم و کنفرانسی را در وزارت داخله دایر نموده بودیم که نهضة العلماء را به آنها به معرفی گرفتیم و یکی از دست آورد های دیگر نهضة العلماء روان کردن جوانان به کشور اندونیزیا بخاطر ادامه تحصیل شان بود، و دست آورد دیگرش معمار نمودن یک مسجد در ارزان قیمت بود که امام آن توسط نهضة العلماء انتخاب گردید، و کنفرانسی بنام محبت با انسانیت در هوتل گولدن استار در کابل بود و همچنان سفر رئیس و موسس نهضة العلماء افغانستان به هرات بود که از طرف مردم هرات استقبال گرم شدند. رول رهبران دینی در آوردن صلح یک دست آورد دیگر نهضة العلماء افغانستان بود و یک دست آورد دیگر سیمینار نهضة العلماء در هوتل کابل استار بود.

بعداً در پتل آقای عبدالغفور میمون محقق اندونیزیایی و عضو نهضت العلماء اندونیزیا روی موضوع چطور دعوت موثر علماء در افغانستان را تقویت ببخشیم و آقای محمد شعیب طاهری محقق اندونیزیایی و عضو نهضت العلماء اندونیزیا روی موضوع چالش های جوامع اسلامی و تأثیرات آن و چطور آن را مهار نماییم با مدیریت جناب عبدالستار حیات عضو نهضت العلماء افغانستان.

آقای محمد شعیب طاهری لکچرار در پوهنتون اندونیزیا و عضو هیات ملی با مبارزه روی موضوع چالش های جوامع اسلامی تأثیرات آن و چطور آن را مهار نماییم سخنان خود را چنین اظهار نمودند اسلام در اندونیزیا بسیار قبل معرفی شده بود بلخصوص جزیری جاوه در قرن 11 اسلام در آنجا شناخته شده و در قرن 11 میلادی اسلام در اندونیزیا انتشار یافت. اسلام در اندونیزیا به کمک علماء انتشار یافت. پیش از اسلام تمام بودای ها زیست می نمودند اما به کمک علماء اسلام انتشار یافت و ذهنیت مردم را چنین فهماندند که اسلام دین عدالت و دین تعادل است البته ما محبت دو چیز را به مردم توسعه میکنیم یکی محبت وطن و دیگر محبت دین. اگر ما اندونیزیائی هستیم دین ما اسلام است و ما اسلام را در زندگی خود پیاده میکنیم علماء اندونیزیا بخاطر دعوت اسلامی کار میکردند که در 300 سال قبل اندونیزیا شکار کشور هالند شدند اما تمام علماء مبارزه کردند و دین اسلام را گسترش دادند و باز هم کشور جاپان بر کشور اندونیزیا حمله نمودند اما باز هم تمام علماء اندونیزیا بخاطر اسلام کار کردند و علماء بخاطر گسترش اسلام از هر نوع تخنیک ها استفاده نمودند تا اسلام را برای همه آشنا بسازند. و در سال 1926 نهضة العما اندونیزیا را تاسیس کردند و بخاطر اسلام کار کردند و در سال 1928 میلادی روی بحث فقهی کار شد سلطان ولی یعنی موضوع نکاح یعنی زن را شوهرش حمایت نمی کند او را دولت حمایت میکند آیا ولایت این خانم درست است یا نه؟ بناء ما از دولت استعماری دفاع کردیم و حکومت را باید برای مردم بسپارد یعنی تقریباً در مجموع کوشش میکردیم که روش های سیاسی خود را بر دین خود یکسان بسازیم در سال 1945 اندونیزیا استقلال خود را گرفت و قدرت برای مردم اندونیزیا سپرده شد. مابا یک چالش دیگر روبرو شدیم کشور ما ادیان های متفاوت دارد: اسلام، بودیزم، اندونیزم و عسویت. در بعضی جزایر اسلام اکثریت است

اسلام

سیادت مطلقاً برای شارع است
حکومت از طریق بیعت اهل رای انتخاب میگردد
معیار کیفیت است
عالم و جاهل برابر نیستند
اسلام دین عدل است
نظام اسلامی آزادی که مخالف نصوص شرعی و کرامت انسانی باشد، وجود ندارد

دیموکراسی

حاکمیت از آن مردم است
تشکیل حکومت به اساس اکثریت آراء صورت میگیرد
معیار کمیت است
(رای) عالم و جاهل برابر هستند
اصل برابری مطرح است
نظام دیموکراسی به آزادی مطلق قابل است

نظریات علماء در رابطه به دیموکراسی و اسلام

علماء به سه نظر اند:

۱- مفتی رشیداحمد، مولانا شاه اشرف علی تھانوی رح:

دیموکراسی مطلق در مخالفت است با دین اسلام. زیرا دیموکراسی به ارای مردم ارزش مطلق قایل است بخلاف دین مبین اسلام. مثلاً: تصمیم اکثریت به امر خلاف شریعت (جواز دادن به سود)

دلیل: (و ان تطع اکثر من فی الارض یضلک عن سبیل الله) (... آیه ۱۱۶ انعام)

۲ - عالم ایرانی: هیچ تضاد وجود ندارد بلکه دیموکراسی در متن اسلام موجود است. (نیز نظر دوکتور یوسف قرضاوی)

دلیل: (ان الله لا یغیر ما بقوم حتی یتغیروا ما بانفسهم .. آیه ۱۱)

رعد) یعنی خداوند ج اراده و اختیار را به انسان داده است

- **بکتعداد دیگر** از علماء به این باور اند که نه توافق تام وجود دارد و نه تباین تام. این اصل دیموکراسی که به ارای مردم ارزش قایل است مصداق این آیه است که خداوند ج میفرماید (وشاورهم فی الامر... آل عمران ۱۵۰) بنابه این دلیل مخالفت موجود نیست. اگر دیموکراسی به مفهوم این باشد که حاکمیت از آن مردم باشد درین صورت دیموکراسی با دین سازگار نیست. زیرا حاکمیت مطلق از آن خداوند ج است. ان الحكم الا لله

۴۲) دیموکراسی:

دیموکراسی از دو کلمه لاتینی **دیمو** (مردم) و **کراسیا** (حکومت) مشتق گردیده و در اصطلاح عبارت از شرکت آزادانه مردم در تصمیم گیری سیاسی میباشد.

مشارکت مردم دو نوع است **امام بخاری رح** در تفسیر این آیه میفرماید: بعد از رحلت پیامبر (ص) صحابه در امور مباح مشوره مینمودند و به اساتیرین امر و عمل میکردند. اما در امور منصوصی هیچ گاه مخالفت و تجاوز نمی کردند.

عبدالقادر عوده:

نظام هایراکه انسان خلق کرده به اساس خواهشات خود در آن تغییرات، تعدیلات و یاهم لغو مینماید. زیرا منافع دنیوی نهفته است

عبدالله طریقی در کتاب الامة فی الاسلام میگوید:

خداوند (ج) درباره صفات نظام ایکه وضع نموده، از ماضی، حال و استقبال آن آگاه است و تمام فواید روحانی، جسمانی، دنیوی، اخروی، ظاهری و باطنی را در این نظام پیشبینی شده است. نظام الهی تا روز قیامت برای همه انسانها مفید است و هیچ تغیر در آن نمی آید. (شراب، زنا، طهارت، روزه برای صحت)

گزارش ورکشاپ دو روزه در مورد دادخواهی و لابی
گری تحت ریاست دفتر counter part تدویر
گردیده بود، به اشتراک انجمن اجتماعی کرامه برای
حمایه و حقوق بشر

گزارش ورکشاپ دوزوزه که بتاریخ ۱۴ می ۲۰۱۷ در هتل پارک ستار به اشتراک نهاد های جامعه مدنی اعضای دولتی و غیر دولتی از مرکز و ولایات به ارتباط کارگاه توانمند سازی در خصوص دادخواهی و لابی گری تدویر گردیده بود، این برنامه بعد از تلاوت قرآن پاک و خوش آمدید افتتاح گردید، در آغاز برنامه محترم عبدالصیر "فیضی" در مورد روش های دادخواهی و مزایای دیگر روش های دادخواهی برای پالیسی لابی گری، اهداف لابی گری پیام های رسانه ی، اهداف پیام رسانه ی، پیام ها و مخاطبین مورد نظر، پیام رسانه ی عامه یعنی با کی ها تعامل صورت گیرد، اثر گذاری روی سیاست گذاران، پیام رسانی رسانه ها، رسانه های اجتماعی چیست؟ روند پالیسی سازی پرزنتیشن را تهیه نموده بود که برای شاملین ورکشاپ معلومات بسیار مفیدی بود و در هر بخش معلومات ارائه می کردند: همچنان اظهار نمودند مخاطبین مورد نظر خویش را باید شناسایی نماییم. که فعالان جامعه مدنی، دولت و سیاست گذاران کسانی که متاثر شده اند. همینطور در مورد شیوه های پیام رسانی کار با رسانه های اجتماعی مانند فیس بوک، اینستاگرام، توئیتر، یوتیوب تا دادخواهی برای پالیسی مفید میباشد.

بعداً در مورد دادخواهی مبتنی بر شواهد و شاخص ها پائین و اطلاعات صحبت نمودند. در اخیر برنامه با تقدیم سرتفیکیت ها برای شاملین از طرف دفتر کاو نتر پارت موفقانه اختتام یافت.





سوره نساء آیه 4 متن آیه :

وَأَتُوا النِّسَاءَ صَدَقَاتِهِنَّ نِحْلَةً فَإِنْ طِبْنَ لَكُمْ عَنْ شَيْءٍ مِنْهُ نَفْسًا فَكُلُوهُ
هَنِيئًا مَرِيئًا

ترجمه :

و مهریه‌های زنان را به عنوان هدیه‌ای خالصانه و فریضه‌ای خدایانه
بپردازید . پس اگر با رضایت خاطر چیزی از مهریه خود را به شما
بخشیدند ، آن را (دریافت دارید و) حلال و گوارا مصرف کنید .

توضیحات :

« صَدَقَات » : جمع صدقة ، مهریه‌ها . « نِحْلَةً » : فریضه . عطیه
بلاعوض . حال (صَدَقَات) است . این واژه به معنی تدین و دینداری
نیز آمده است . در این صورت مفعول‌له است . « نَفْسًا » : تمییز است .
« هَنِيئًا » : گوارا و خوشایند . « مَرِيئًا » : خوشمزه و خوش هضم .
« هَنِيئًا مَرِيئًا » : هر دو حال ضمیر (هُ) در فعل (كَلَوْهُ) بوده و مرجع (هُ)
« صَدَقَات » است . به صورت مذکر آمدن ضمیر به سبب برگشت به
« شیء‌مذکور » یا « ذلک » است که جایگزین صدقات است (نگا :
قاسمی ، التحریر و التتویر) . در مجله بعدی ادامه دارد.....



اعضاء هیت رهبری انجمن اجتماعی کرامه برای حمایه و حقوق بشر
فرخنده روز مادر را به تمام مادران قهرمان ورنجیده افغانستان از صمیم
قلب تبریک و تهنیت میگوید و از بارگاه ایزد متعال خواهانیم که دیگر هیچ
مادری در سوگ عزیزانش اشک
نریزد در فضای صلح دور از
و تربیه نماید و از دعا مادران
دود بارود اولاد صالح تعلیم
هستی مردم افغانستان از بار

مادرم ای بهتر از فصل بهار
مادرم روشن تر از هر چشمه سار
مادرم روزت مبارک ناز من
مادرم تنها تویی آواز من



دولسم مشال:

"يا ايها الذين آمنوا كتب عليكم الصيام كما كتب على الذين من
قبلكم لعلكم تتقون." آیه (183) سوره البقره

ای د ایمان خاوندانو فرض گرځول شوی په تاسی روژه لکه چی فرض
کړی شوی وه په هغه کسانو چی مخکی له تاسی څخه وه ددی لپاره
چی تاسی د تقوا خاوندان شی .
پدغه مبارک آیت کبني د روژی د فرضیت اعلان او دهغی داثراتو یعنی
نتیجی ذکر هم راغلی دی او هغه دا چی روزه ستاسی د انسانانو د تقوا
او پیریزگاری سبب گرځی .

دا دتیرو امتونو لپاره او د تاسی لپاره هم د تقوا و پاکي ذریعه او
وسیله ده ، د الله تعالی په ټولو حکمونو او فرایضو کبني د حکمت
خرانی دی . چی ضرور نده هغه دی په یو وخت کبني هر چا ته بر ملا
شی او یادی هرڅوک پری وپوهیږی .

د روژی په دغه مبارک عبادت کبني چی انسان د صحت او سلامتی
کوم رازونه او حکمتونه پراته دی پرهغه باندی ډیر لږوخت کیږی چی
په یوه اندازه یی انسانان پوه شوی دی او پری د لاتوری پوهی خیرنی
روانی دی . د خوړو او څښلو او نورو نفسانی غوښتنو څخه پرهیز کول
نه تنها په انسانانو بلکه په نورو موجوداتو کبني هم تر تحقیق او
خیرنی لاتندی دی .

او حتی په فرانسه کبني په کال کبني یوه میاشت د فابریکو ټولو
ماشینونو ته هم توقف ورکول کیږی او د کال په نورو یوولسو میاشتو
کبني ځینی کار اخیستل کیږی چی پدغه ډول سره ددغه فابریکو
خاوندان او انجیران پدی یقین دی چی دی سره ددوی د ماشینونو
عمرونه اوږد کیږی او بیا په نورو میاشتو کبني تولید کوی او د کوم
خرابی سره نه مخ کیږی .

دغه رنگه په وچه او لمد کبني ډیر داسی مخلوقات دی چی یا خود
ژمی او یا هم د پسرلی په فصلونوکبني روژه وی او د خوراک
اوڅښاک څخه ډه ډه کوی او حتی ځینی داسی موجودات هم شته چی د
ځینی خاصو خوراکونو څخه ډه ډه کوی پس لدی څخه دا جوته کیږی
چی روژه د الله تعالی لخوا څخه د کایناتو په جوړ بڼت او بیاد ژوندیو
موجوداتو په ختبه کبني اغول شوی ده . ددی سره د انسانانو د رژی
او په اسلام کبني د رژی د فرضیت خاص نور ډیر اړخونه شته چی په
ساتلو سره یی انسان د ملکوتی صفاتو خاوند او د شرافت او چت مقام
نه د صبر او حوصلی په خپلولو سره ورځیږی او د نفس د خواهشاتو
په قابو کولو سره دی د سفلیاتو څخه جکیږی او د علویاتو په لوری
یی ټول پام او سوچ راگرځی . او دغلته ده چی انسانی قدر او شان
ثابتیږی او کله چی ټولنه په مجموع کبني د داسی شان او منزلت
خاونده شی نو د داسی ټولنی ابدی ژوند شروع شی چی بیا ختمیدونکی
نه وی .

نو روژه ساتل او د هغه دا دابو مراعات کول هغه مشال دی چی د
انسانی هوسونو او غوښتنو نه ختمیدونکی تږی می پری روښانه کیږی
او انسان په امان سره خپل هدف او مقصد ته رسیږی .



(0093) - 0 - 799319427



(0093) - 0 - 799824570



www.knahr.net

karamanet@yahoo.com

Address:

House No. 4, Butcher 8=Street,
opposite 10th district
municipality office
Shar-e-Naw, Kabul
Afghanistan

کابل، شهر نو، کوچه
(قصابی)، عقب ناحیه دهم
شاروالی، خانه شماره
چهارم